
АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Президиуму 
Благотворительного фонда 

«Фонд развития онкологических клиник»
Мнение
Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Благотворительного фонда «Фонд развития онкологических клиник» 
(сокращенное наименование -  Фонд развития онкологических клиник, ОГРН 
1237700465639), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 
31 декабря 2023 года, отчета о целевом использовании средств за период с 
11 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года, приложений к бухгалтерскому 
балансу и отчету о целевом использовании средств, в том числе отчета о 
финансовых результатах за период с 11 июля 2023 года по 31 декабря 2023 
года, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании 
средств за период с 11 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года, включая 
основные положения учетной политики.
По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность 
отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение 
Благотворительного фонда «Фонд развития онкологических клиник» по
состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности, 
целевое использование средств и их движение за период с 11 июля 2023 года 
по 31 декабря 2023 года в соответствии с правилами составления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения
Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (MCA). 
Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе 
«Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к 
аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и 
аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, 
соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров 
(включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по 
международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами 
выполнены прочие надлежащие обязанности в соответствии с этими требованиями 
профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские 
доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием 
для выражения нашего мнения.

Ответственность руководства аудируемого лица и Президиума Фонда за 
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность
Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление 
указанной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с 
правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в 
Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство 
считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных 
действий или ошибок.
При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет 
ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно 
свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся 
к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о 
непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство



намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или 
когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации 
или прекращения деятельности.
Президиум Фонда несет ответственность за надзор за подготовкой годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности
Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая 
бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений 
вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского 
заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой 
высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, 
проведенный в соответствии с MCA, всегда выявляет существенные искажения при их 
наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок 
и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в 
отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения 
пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.
В рамках аудита, проводимого в соответствии с MCA, мы применяем 
профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на 
протяжении всего аудита. Кроме того, мы:
а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской 
отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и 
проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские 
доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить 
основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного 
искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения 
существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия 
могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление 
информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для 
аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих 
обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы 
внутреннего контроля аудируемого лица;
в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность 
оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и 
соответствующего раскрытия информации;
г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица 
допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских 
доказательств -  вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с 
событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные 
сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою 
деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной 
неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении 
к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, 
модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских 
доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако 
будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит 
способность продолжать непрерывно свою деятельность;
д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в 
целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, 
представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее
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основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное 
представление.
Мы осуществляем информационное взаимодействие с Президиумом Фонда, доводя до 
его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках 
аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о 
значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в 
процессе аудита.

Общество с ограниченной ответственностью 
«Мета-Консалтинг» (ООО «Мета-Консалтинг») 
119021, г. Москва, ВН.ТЕР.Г. 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ХАМОВНИКИ, УЛ 
РОССОЛИМО, Д. 17, СТР. 2, ПОМЕЩ./КОМ. Х/7

Наименование

Место нахождения
Основной государственный
регистрационный номер_________
Наименование саморегулируемой 
организации аудиторов, членом
которой является аудитор_______
Номер в Реестре аудиторов и 
аудиторских организаций (ОРНЗ)

саморегулируемая организация аудиторов 
Ассоциация «Содружество»

12006074474

Генеральный директор 
ООО «Мета-Консалтинг» 
Савкова Людмила Николаевна 
(ОРНЗ 22006164205)

рТВЕТСГд,

«Мета
Руководитель аудита, по резулы 
составлено аудиторское заключ< 
Савкова Людмила Николаевна 
(ОРНЗ 22006164205) Москву

«15» июля 2024 года
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Бухгалтерский баланс 

на 31 декабря 2023 г.

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД "ФОНД РАЗВИТИЯ ОНКОЛОГИЧЕСКИХ 
КЛИНИК"Организация 

Идентификационный номер налогоплательщика

Форма по ОКУД 

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по 
страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в 
другие группировки_________________________________________

Вид экономической 
деятельности
Организационно-правовая форма / форма собственности

Собственность 
благотворительных 

Благотворительные фонды________/ организаций________

ИНН

по
ОКВЭД 2

по ОКОПФ / ОКФС 

по ОКЕИЕдиница измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)
123242, Город Москва, вн.тер. г. Муниципальный Округ Пресненский, пл Кудринская, дом 1
помещение 5А

НЕТ

Коды

0710001

31 12 2023

58350213

9703150133

64.99

70401 50

384

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту | | ДА

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального и н н
аудитора
Основной государственный регистрационный номер аудиторской ОГРН/
организации/индивидуального аудитора ОГРНИП

Пояснения Наименование показателя Код
На 31 декабря 

2023 г.
На 31 декабря 

2022 г.
На 31 декабря 

2021 г.

3.1

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Нематериальные активы 1110 415
Результаты исследований и разработок 1120 - - -

Нематериальные поисковые активы 1130 - - -

Материальные поисковые активы 1140 - - -

Основные средства 1150 - - -

Доходные вложения в материальные 
ценности

1160

Финансовые вложения 1170 - - -

О тложенные налоговые активы 1180 - - -

Прочие внеоборотные активы 1190 - - -

Итого по разделу I 1100 415 - -

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Запасы 1210
Налог на добавленную  стоимость по 
приобретенным ценностям 1220

3,2 Дебиторская задолженность 1230 2 855 - -

Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов)

1240

3.3 Денежные средства и денежные 
эквиваленты

1250
12 608

Прочие оборотные активы 1260 - - -

Итого по разделу II 1200 15 463 - -

БАЛАНС 1600 15 878 - -
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Форма 0710001 с.2

Пояснения Наименование показателя Код На 31 декабря 
2023 г.

На 31 декабря 
2022 г.

На 31 декабря 
2021 г.

ПАССИВ

III. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
Паевой фонд 1310
Целевой капитал 1320 - - -

3.4 Целевые средства
неиспользованные целевые средства, 
предназначенные для обеспечения целей 
некоммерческой организации

1350 15 372 - -

1351

чистая прибыль (убыток) от 
предпринимательской деятельности 
некоммерческой организации, 
предназначенная на ф инансовое 
обеспечение уставной деятельности

1352

3.5
Фонд недвижимого и особо ценного 
движимого имущества 1360

415
Резервный и иные целевые фонды 1370 - - -

Итого по разделу III 1300 15 787 - -

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Заемные средства 1410
О тложенные налоговые обязательства 1420 - - -

Оценочные обязательства 1430 - - -

Прочие обязательства 1450 - - -

Итого по разделу IV 1400 - - -

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Заемные средства 1510
Кредиторская задолженность 1520 15 - -

Доходы будущих периодов 1530 - - -

3.6 Оценочные обязательства 1540 76 - -

Прочие обязательства 1550 - - -

Итого по разделу V 1500 91 - -

БАЛАНС 1700 15 878 - -

Руководитель

1 апреля 2024 г.
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Отчет о ф инансовы х  результатах
за 11.07.2023 -31.12.2023

Форма по ОКУД 

Дата (число, месяц, год) 

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД "ФОНД РАЗВИТИЯ ОНКОЛОГИЧЕСКИХ
Организация КЛИНИК"_____________________________________________________________

Идентификационный номер налогоплательщика
Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по

Вид экономической страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в
деятельности другие группировки___________________________________________
Организационно-правовая форма / форма собственности

Собственность

по ОКПО 

ИНН

по
ОКВЭД 2

Благотворительные фонды
благотворительных 

/ организаций________
Единица измерения: в тыс. рублей

по О КО П Ф / ОКФС 

по ОКЕИ

Коды
0710002

31 12 2023

58350213

9703150133

64.99

70401 50

384

Пояснения Наименование показателя Код
За 11.07.2023 - 

31.12.2023
За Январь - Декабрь 

2022 г.

3.7 Выручка 2110 3 345 -

Себестоимость продаж 2120 (645) -

Валовая прибыль (убыток) 2100 2 700 -

Коммерческие расходы 2210 - -

Управленческие расходы 2220 - -

Прибыль (убыток) от продаж 2200 2 700 -

Доходы от участия в других организациях 2310 - -

Проценты к получению 2320 - -

Проценты к уплате 2330 - -

Прочие доходы 2340 - -

Прочие расходы 2350 - -

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 2 700 -

Налог на прибыль 2410 (15) -

в том числе:
текущий налог на прибыль 2411
отложенный налог на прибыль 2412 - -

Прочее 2460 - -

Чистая прибыль (убыток) 2400 2 685 -



Форма 0710002 с.2

Пояснения Наименование показателя Код
За 11.07.2023 - 

31.12.2023
За Январь - Декабрь 

2022 г.

Результат от переоценки внеоборотных активов, не 
включаемый в чистую прибыль (убыток) периода

2510

Результат от прочих операций, не включаемый 
в чистую прибыль (убыток) периода

2520

Налог на прибыль от операций, результат которых не 
включается в чистую прибыль (убыток) периода

2530 .
Совокупный финансовый результат периода 2500 2 685 -
Справочно
Базовая прибыль (убыток) на акцию

2900 .
Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 - -
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Отчет о целевом использовании средств
за 11.07.2023 -31.12.2023

Форма по ОКУД 

Дата (год, месяц, число) 
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД "ФОНД РАЗВИТИЯ ОНКОЛОГИЧЕСКИХ

Организация КЛИНИК" __________________________________________________
Идентификационный номер налогоплательщика

Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по
Вид экономической страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в
деятельности другие группировки_________________________________________
Организационно-правовая форма / форма собственности

Собственность

по ОКПО 

ИНН

по
ОКВЭД2

Благотворительные фонды
благотворительных 

/ организаций________
Единица измерения: в тыс. рублей

по ОКОПФ/ОКФС 

по ОКЕИ

Коды
0710003

2023 12 31

58350213

9703150133

64.99

70401 50

384

Пояснения Наименование показателя Код
За 11.07.2023- 

31.12.2023
За Январь - 

Декабрь 2022 г.

Остаток средств на начало отчетного года 6100 - -
Поступило средств 

Вступительные взносы 6210 _ _
Членские взносы 6215 - -
Целевые взносы 6220 - -
Добровольные имущ ественные взносы и пожертвования 6230 16 283 -
Прибыль от приносящей доход деятельности 6240 2 685 -
Прочие 6250 - -

3.4 Всего поступило средств 6200 18 968 -
Использовано средств 

Расходы на целевые мероприятия 6310 (2 515) _
в том числе:
социальная и благотворительная помощь 6311 (1 693) _
проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п. 6312 - -
иные мероприятия 6313 (821) -

|Расходы на содержание аппарата управления 6320 (512) -
в том числе:
расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления) 6321 (206) _
выплаты, не связанные с оплатой труда 6322 - -
расходы на служебные командировки и деловые поездки 6323 - -
содержание помещ ений, зданий, автомобильного 
транспорта и иного имущества (кроме ремонта) 6324 _ _
ремонт основных средств и иного имущества 6325 - -
прочие 6326 (305) -

Приобретение основных средств, инвентаря и иного 6330 (415) -
Прочие 6350 (155) -

3.4 Всего использовано средств 6300 (3 597) -
Остаток средств на конец отчетного года 6400 15 372 -

Руководитель



ПОЯСНЕНИЯ
к бухгалтерскому балансу по состоянию на 31.12.2023 г. 

и отчету о целевом использовании средств за 11.07.2023-31.12.2023

Настоящие пояснения прилагаются к годовой бухгалтерской отчётности Благотворительного 

фонда «Фонд развития онкологических клиник» (далее -  Фонд) за 11.07.2023-31.12.2023, 

составленной в соответствии с действующими правилами бухгалтерского учета и отчетности 

Российской Федерации.

В состав годовой бухгалтерской отчетности за 2023 г. входят:

-бухгалтерский баланс на 31 декабря 2023 г.;

- отчет о финансовых результатах за 11.07.2023-31.12.2023;

- отчет о целевом использовании средств за 11.07.2023-31.12.2023;

-настоящие пояснения к бухгалтерскому балансу на 31.12.2023 и отчету о целевом 

использовании средств за 11.07.2023-31.12.2023.

Настоящая бухгалтерская отчетность сформирована в тыс. руб. на основании Федерального 

закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О бухгалтерском учете», 

Положений по бухгалтерскому учету, Приказа М инфина России от 02.07.2010 № 66н (ред. от 

19.04.2019) «О формах бухгалтерской отчетности организаций».

Согласно ст. 14 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность некоммерческой организации состоит из 

бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании средств и приложений к ним.

Исходя из взаимосвязанных положений части 1 статьи 13 Федерального закона, абзаца 

второго пункта 6 и абзаца второго пункта 11 ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

утв. Приказом М инфина РФ о т 06.07.1999№  43н, некоммерческая организация раскры ваете составе 

приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании средств информацию об 

отдельных доходах и расходах в случае, когда:

- в отчетном году эта некоммерческая организация признала (получила) доход от приносящей 

доход деятельности;

- показатель признанного (полученного) некоммерческой организацией дохода существенен

и т.п.

Исходя из Ф едерального закона и ПБУ 4/99, некоммерческие организации не обязаны в 

составе приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании средств 

раскрывать информацию о наличии и изменениях уставного (складочного) капитала, резервного 

капитала и других составляющих капитала организации.

В соответствии с Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 

в Российской Федерации отчет о движении денежных средств некоммерческим организациям 

разрешается не представлять.
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1. Общая информация об организации

Наименование организации -  Благотворительный фонд «Фонд развития онкологических 

клиник», сокращенное наименование - БФ «Фонд развития онкологических клиник».

Решение о государственной регистрации некоммерческой организации при ее создании 

принято «11» июля 2023 г. Главным управлением М инистерства юстиции РФ по Москве.

Запись о некоммерческой организации внесена в Единый государственный реестр 

юридических лиц 11.07.2023 г. за ОГРН 1237700465639.

Фонд поставлен на учет в налоговом органе по месту нахождения в инспекции ФНС № 3 по 

Москве. ИНН 9703 150133 КПП 770301001.

Фонд зарегистрирован по адресу: 123242, Москва, вн. тер. г. М униципальный округ 

Пресненский, пл. Кудринская, д. 1, помещение 5А.

Благотворительная деятельность Ф онда осуществляется в целях формирование имущества и 

средств на основе добровольных взносов и пожертвований, а также иных, не запрещенных законом, 

поступлений и использование данного имущества и средств на осуществление благотворительной 

деятельности, направленной на содействие развитию онкологических клиник, а именно на цели:

- содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также 

пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан;

- содействия в оказании медицинской помощи в организациях, оказывающих медицинскую 

помощь;

- содействия добровольческой (волонтерской) деятельности;

- содействия деятельности по производству и (или) распространению социальной рекламы.

Для реализации своих целей Фонд осуществляет деятельность по следующим направлениям:

- разработка и реализация, финансирование благотворительных программ, проектов и 

мероприятий согласно целям Фонда;

- привлечение пожертвований граждан и организаций, сбор денежных средств и имущества 

для реализации уставных целей;

- содействие развитию онкологических клиник в государственной системе здравоохранения 

по всем регионам Российской Федерации, оказание материальной, информационной и социальной 

помощи организациям и учреждениям, занимающимся лечением онкологических пациентов;

- поддержка проектов онкологических клиник в области образования (финансирование 

программ: повышения квалификации для персонала клиник, профилактики выгорания, развития 

навыков коммуникации, организация научных образовательных конференций) и других 

образовательных программ;

- формирование материально-технической базы для выполнения поставленных целей Фонда;



- поддержка проектов онкологических клиник в области улучшения материальной базы 

(финансирование ремонта, приобретение оборудования, мебели, программного обеспечения, 

транспорта);

- поддержка проектов онкологических клиник в области улучшения взаимодействия с 

пациентами;

- содействие организации и функционированию горячей линии (контакт-центра) для 

онкологических клиник и пациентов;

- осуществление информационной поддержки и распространения информации о важности 

профилактики онкологических заболеваний, содействие деятельности по производству и (или) 

распространению социальной рекламы, кинофильмов, видеофильмов, телевизионных программ 

согласно целям Фонда;

- организация волонтерского движения для помощи онкологическим клиникам;

- привлечение граждан на добровольной основе (добровольцев), а также на основании 

трудовых и гражданско-правовых договоров для осуществления программ и мероприятий Ф онда в 

соответствии с целями, предусмотренными Уставом Фонда;

- содействие оказанию (или оказание) адресной помощи, в том числе финансовой, 

организационной, нуждающимся лицам (медицинским организациям, врачам, а также лицам, 

нуждающимся в лечении онкологических заболеваний и реабилитации);

- содействие обеспечению жильем врачей и медицинского персонала (оплата аренды жилья, 

предоставление в пользование, покупка жилья);

- содействие в организации реабилитации онкологических пациентов;

- финансирование оплаты услуг по уходу за онкологическими пациентами;

- финансирование транспортных услуг по перевозке пациентов;

- привлечение на добровольных началах средств заинтересованных государственных 

организаций, учреждений, ведомств органов местного самоуправления и юридических лиц для 

достижения уставных целей Фонда;

- осуществление просветительской, информационной деятельности, включая изготовление и 

распространение печатной, в том числе полиграфической, видео-, аудио-, электронной продукции 

в соответствии с уставными целями Фонда;

- издательская деятельность, соответствующая целям Фонда, издание книг, брошюр, буклетов 

и аналогичных публикаций, газет, журналов и периодических публикаций и изданий, справочников 

(как в печатном, так и в электронном виде), прочие виды издательской деятельности, 

соответствующей целям Фонда;

- содействие созданию информационных баз данных и систем, веб-порталов, сайтов в сети 

интернет, средств массовых информаций, информационных платформ, способствующих 

повышению эффективности деятельности Фонда и в соответствии с целями Фонда;



- содействие в разработке и оснащении онкологических клиник новыми информационными 

технологиями, программным обеспечением;

- привлечение различных компетентных специалистов для участия в программах Фонда, в том 

числе научных медицинских работников, психологов, социальных работников;

- поддержка и финансирование научных исследований в области лечения онкологических 

заболеваний, финансирование внедрению новых методов лечения и лекарственных средств против 

онкологических заболеваний;

- поддержка, финансирование или проведение самим Фондом научных исследований и 

разработок в области естественных и технических наук, биотехнологии, нанотехнологий согласно 

целям Фонда;

- содействие проведению или проведение самим Фондом исследований конъюнктуры рынка 

и изучение общественного мнения согласно целям Фонда;

- организация и проведение различных мероприятий, конференций, вебинаров, лекций 

согласно целям Фонда;

- организация и проведение Фондом собственных грантовых конкурсов, выплата грантов 

согласно целям Фонда;

- учреждение средств массовой информации по тематике деятельности Фонда;

- выступление с инициативами, внесение предложений, участие при подготовке и принятии 

решений федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями независимо 

от организационно-правовых форм и форм собственности, в установленном законодательством 

Российской Федерации по тематике согласно целям Фонда.

Вид экономической деятельности: 64.99 Предоставление прочих финансовых услуг, кроме 

услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в другие группировки

Учредителем Ф онда является Тоноян Татевик Гагиковна.

Руководство Фондом осуществляет единоличный исполнительный орган - директор Фонда 

Тоноян Татевик Гагиковна.

Высший орган управления -  Президиум.

По состоянию на 31.12.2023 в состав Президиума входили:

- Голуб Ю лия Николаевна;

- Тоноян Татевик Гагиковна.

Бенифициарным владельцем Фонда является Тоноян Татевик Гагиковна.

Среднесписочная численность работающих по состоянию на 31.12.2023 -  1 человек.

В 2023 г. Фонд применял упрощенную систему налогообложения с объектом 

налогообложения «доходы».
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2. Существенные элементы учетной политики
2.1 Ведение бухгалтерского учета в Фонде осуществляется привлеченной организацией АНО

«Умная помощь» (ИНН 7709472550) с применением программ для ЭВМ  «1С-Рарус: Бухгалтерия 

для некоммерческой организации» и «1C Зарплата и управление персоналом»

2.2 Бухгалтерский учет ведется в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 №  402- 

ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О бухгалтерском учете», Федеральными стандартами учета, 

Положениями по бухгалтерскому учету, другими нормативно-правовыми актами.

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ 

(с изменениями и дополнениями) «О бухгалтерском учете», Положениями по бухгалтерскому 

учету, другими нормативно-правовыми актами.

Фондом не применяются следующие положения по бухгалтерскому учету:

- Положение по бухгалтерскому учету "События после отчетной даты" ПБУ 7/98, 

утвержденное Приказом М инфина России от 25 ноября 1998 г. N 56н;

- Положение по бухгалтерскому учету "Учет государственной помощи" ПБУ 13/2000, 

утвержденное Приказом М инфина России от 16 октября 2000 г. N 92н;

- Положение по бухгалтерскому учету "Информация по сегментам" (ПБУ 12/2010), 

утвержденное Приказом М инфина России от 8 ноября 2010 г. N 143н;

- Положение по бухгалтерскому учету "Информация о связанных сторонах" (ПБУ 11/2008), 

утвержденное Приказом М инфина России от 29 апреля 2008 г. N 48н;

- Положение по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль организаций" 

ПБУ 18/02, утвержденного Приказом М инфина России от 19 ноября 2002 г. N  114н;

- Положение по бухгалтерскому учету «Информация об участии в совместной деятельности» 

(ПБУ 20/03). утвержденного Приказом М инфина России от 24.11.2003 N 105н;

- Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств» (ПБУ 23/2011), 

утвержденного Приказом М инфина России от 02.02.2011 N 11 н).

2.3 При составлении бухгалтерской отчетности Фонд руководствуется Приказом Минфина от 

02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций».

В форме №1 «Бухгалтерский баланс» в разделе «Капитал и резервы» вместо групп статей 

«Уставный капитал» и «Резервный капитал» Фонд отражает группу статей «Целевое 

финансирование».

2.4 В качестве объектов основных средств учитываются активы, удовлетворяющие 

требованиям п. 4 ФСБУ 6/2020 "Основные средства" и первоначальной стоимостью не менее 

100 000 рублей. Если стоимость актива не превышает установленного лимита, то такой актив в 

качестве основных средств не признается, а затраты на его приобретение и создание отражаются в 

составе расходов периода, в котором они понесены. Контроль и наличие таких малоценных активов, 

срок полезного использования которых превышает 12 месяцев, отслеживается на забалансовом 

счете по стоимости, учтенной в затратах.
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2.5 Для целей бухгалтерского учета основные средства подлежат классификации по видам и 

группам.

2.6 Основные средства учитываются по первоначальной стоимости, определяемой согласно 

п. 12 ФОБУ 6/2020 «Основные средства» и разделом II ФОБУ 26/2020 «Капитальные вложения», 

утв. Приказом М инфина России от 17.09.2020 №  204н

2.7 Переоценка основных средств не производится. Первоначальная стоимость объекта ОС 

может быть увеличена в случаях, предусмотренных п. 24 ФСБУ 6/2020 «Основные средства».

2.8 Сроки полезного использования основных средств устанавливаются на основании 

определения показателей, предусмотренных п. 9 ФСБУ 6/2020 «Основные средства».

2.9 В бухгалтерском учете использование целевых средств на приобретение основных средств 

и других внеоборотных активов отражается бухгалтерской записью по дебету счета 86 «Целевое 

финансирование» и кредиту счета 83.01.1 «Добавочный капитал».

2.10 Амортизация по всем объектам ОС начисляется ежемесячно линейным образом, начиная 

с месяца, следующего после месяца ввода в эксплуатацию. Сумма амортизации относится:

-По основным средствам, используемым в коммерческой деятельности - на счет 26.01;

-По основным средствам, используемым в некоммерческой деятельности - на счет 83.01.1 -  в 

уменьшение добавочного капитала;

-По основным средствам, используемым как в приносящей доход деятельности, так и в 

некоммерческой деятельности - на счет 26.03.

2.11 Особенности бухгалтерского учета предметов договоров аренды (субаренды), а также 

иных договоров, положения которых по отдельности или во взаимосвязи предусматривают 

предоставление за плату имущества во временное пользование, осуществляются в Фонде с 

применением ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды".

Основные средства, полученные в аренду и признанные в соответствии с ФСБУ 25/2018. 

отражаются в бухгалтерском балансе составе строки «Основные средства». Право пользования 

активом учитывается в составе основных средств в качестве отдельной группы ОС.

Право пользования активом признается по фактической стоимости, которая включает:

- величину первоначальной оценки обязательства по аренде;

- арендные платежи, осуществленные на дату предоставления предметов аренды и до такой 

даты (с учетом НДС);

- затраты Фонда в связи с поступлением предмета аренды и приведения его в состояние, 

пригодное для использования в запланированных целях;

- величину подлежащего исполнению арендатором оценочного обязательства, в частности, по 

демонтажу, перемещению предмета аренды, восстановлению окружающей среды, восстановлению 

предмета аренды до требуемого договором аренды состояния, если возникновение такого 

обязательства у арендатора обусловлено получением предмета аренды.



Фонд не учитывает компоненты аренды (коммунальные платежи) в расчете права 

пользования активом.

В случае, если договором предусмотрено право выкупа предмета аренды и Фонд намерен 

этим правом воспользоваться, то Фонд оценивает справедливую стоимость таких активов.

Впоследствии стоимость права пользования активом (ППА) погашается посредством 

амортизации линейным способом. Срок полезного использования не превышает срока аренды 

актива, если не предполагается переход к арендатору права собственности на предмет аренды. В 

противном случае срок полезного использования определяется по тем же правилам, что и для 

похожих по характеру использования объектов основных средств.

Обязательство по аренде (ОА) первоначально оценивается как сумма приведенной стоимости 

будущих арендных платежей. Впоследствии величина обязательства увеличивается на величину 

начисляемых процентов и уменьшается на величину фактически уплаченных арендных платежей. 

Обязательство по аренде (ОА) отражается в бухгалтерском балансе в составе прочих долгосрочных 

обязательств или прочих краткосрочных обязательств в зависимости от срока уплаты арендных 

платежей.

Фонд не признает предмет аренды в качестве права пользования активом и не признает 

обязательство по аренде в любом из следующих случаев:

а) срок аренды не превыш ает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды;

б) рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость аналогичного 

нового объекта) не превышает 300 ООО руб. и при этом арендатор имеет возможность получать 

экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов;

В случае, указанном в подпункте "а" настоящего пункта, решение о применении настоящего 

пункта принимается Фондом в отношении группы однородных по характеру и способу 

использования предметов аренды. В случаях, указанных в подпункте "б" настоящего пункта, 

решение о применении настоящего пункта принимается в отношении каждого предмета аренды.

2.12 Учет нематериальных активов ведется в соответствии с ФСБУ 14/2022 «Нематериальные 

активы», утв. Приказом М инфина России от 30.05.2022 № 86н.

Учет капитальных вложений в НМА ведется в соответствии с Федеральным стандартом 

бухгалтерского учета "Капитальные вложения" ФСБУ 26/2020, утвержденным Приказом М инфина 

России от 17.09.2020 N 204н (в ред. Приказа Минфина России от 30.05.2022 N 87н).

Квалификация объектов в составе НМА

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 14/2022, относится к объектам НМА, если его 

стоимость превышает 100 000 рублей. Если стоимость НМА не превышает установленного лимита, 

то актив не признается, а капитальные вложения на приобретение, создание такого актива 

отражаются в составе расходов периода, в котором они завершены.

В целях контроля за наличием и движением таких активов их учет ведется на отдельном 

забалансовом счете.



В целях контроля за наличием и движением результатов интеллектуальной деятельности и 

средствами индивидуализации, на которые у Фонда имеются исключительные права, но которые не 

соответствуют критериям п. 4 ФСБУ 14/2022 для признания в качестве НМ А, их учет ведется на 

отдельном забалансовом счете.

Все объекты НМ А после признания оцениваются по первоначальной стоимости.

2.13 Срок полезного использования объектов НМА устанавливается исходя из периода 

времени, в течение которого Фонд ожидает получать экономическую выгоду от их использования.

Амортизация НМ А начинает начисляться с первого числа месяца, следующего за месяцем 

признания в учете объекта НМ А, и прекращает начисляться с первого числа месяца, следующего за 

месяцем его списания.

Амортизация НМ А начисляется линейным способом.

Изменение продолжительности периода, в течение которого Фонд предполагает использовать 

актив, признается существенным, если разница между текущим оставшимся сроком полезного 

использования и предполагаемым оставшимся сроком составляет не менее 10% от величины 

текущего оставшегося срока. Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит 

уточнению.

Не подлежат амортизации объекты нематериальных активов с неопределенным сроком 

полезного использования, то есть объекты, по которым невозможно надежно определить срок 

полезного использования.

Организация проверяет такие нематериальные активы на возможность определения срока 

полезного использования ежегодно в конце отчетного периода, а также при наступлении фактов, 

свидетельствующих о появлении такой возможности. Амортизация таких нематериальных активов 

начинает начисляться с периода, в котором стало возможным надежно определить срок полезного 

использования.

2.14 Для целей бухгалтерского учета запасами считаются активы, потребляемые или 

продаваемые в рамках обычного операционного цикла организации, либо используемые в течение 

периода не более 12 месяцев. Запасы, предназначенные для использования в некоммерческой 

деятельности Фонда, после их признания учитываются по фактической себестоимости и резервы 

под обесценение по ним в Фонде не создаются.

2.15 В соответствии с пп. «в» п. 4 Федерального стандарта бухгалтерского учета № 5/2019 

«Запасы» материальные ценности, предназначенные для безвозмездной передачи гражданам и/или 

юридическим лицам, учитываются в качестве прочих оборотных активов. В бухгалтерском балансе 

данные ценности отражаются по строке 1260 «Прочие оборотные активы»

2.16 М атериальные ценности, приобретаемые за плату, учитываются по фактической 

себестоимости. Фактическая себестоимость включает в себя затраты на доставку, если не оформлен 

отдельный первичный документ на доставку. Если затраты на доставку оформлены отдельным 

первичным документом, такие затраты учитываются отдельно как затраты соответствующего 

периода



2.17 М атериальные ценности, полученные безвозмездно, учитываются по справедливой 

стоимости исходя из М еждународного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка 

справедливой стоимости», введенного в действие на территории Российской Федерации Приказом 

М инфина России от 28.12.2015 № 217н.

2.18 М атериальные ценности списываются по методу FIFO.

2.19 М атериальные ценности, используемые для собственных нужд организации, 

учитываются на счете 10.09 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности» в соответствии с 

Федеральным стандартом бухгалтерского учета №  5/2019 «Запасы» и списываются при передаче в 

эксплуатацию на счет:

-26.01 -  в случае использования в приносящей доход деятельности

-26.02 -  в случае использования в рамках некоммерческой деятельности

-26.03 -  если ценности используются в приносящей доход деятельности и для 

некоммерческой деятельности

2.20 М атериальные ценности, предназначенные для безвозмездной передачи, учитываются на 

счете 10.06 «Прочие материалы» и списываются при передаче нуждающимся на счет 76.86 

«Начисление средств целевого финансирования в рублях».

2.21 У чет денежных целевых взносов и грантов, поступающих от жертвователей на 

осуществление программ и проектов в рамках уставной деятельности организации, отражается 

операциями «Целевое поступление», формирующее проводку Дт 51 «Расчетный счет» Кт 76.86 

«Начисление средств целевого финансирования в рублях» по каждому поступлению.

2.22 Ф актическое поступление неденежных активов, переданных в качестве целевого 

финансирования, отражается по дебету соответствующего счета и кредиту счета 76.86 «Начисление 

средств целевого финансирования в рублях».

2.23 По итогам каждого месяца на счете 86 «Целевое финансирование» формируется итоговая 

сумма поступивших денежных средств и иного имущества в разрезе жертвователей.

2.24 Накопленная в течение отчетного года прибыль от приносящей доход деятельности 

заключительными оборотами декабря списывается с дебета счета 99 «Прибыли и убытки» в кредит 

счета 86 «Целевое финансирование» и используется на осущ ествление уставных целей и задач 

организации.

2.25 Расходование целевых средств осуществляется в соответствии с утвержденной сметой 

предполагаемых поступлений и планируемых расходов.

2.26 Учет расходов по уставной непредпринимательской деятельности ведется на счете 86 

«Целевое финансирование».

2.27 Фонд признает оценочное обязательство при одновременном соблюдении условий 

признания, установленных в ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и 

условные активы».

Фонд создаёт следующие оценочные обязательства:



обязательство на расходы по неиспользованным отпускам работников, определенное исходя 

из числа дней неиспользованного отпуска каждого работника и его среднего заработка по 

состоянию на отчетную дату, увеличенных на сумму соответствующих страховых взносов.

2.28 К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые 

могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены 

незначительному риску изменения стоимости. К денежным эквивалентам Фонд относит открытые 

в кредитных организациях депозиты до востребования и краткосрочные депозиты сроком до Зх 

месяцев.



3. Раскрытие существенных показателей

3 . 1В течении отчетного года осуществлялись капитальные вложения в создание 

нематериального актива -  сайта Фонда. Общая сумма капиталовложений составила 415 тыс. руб.

3.2 Дебиторская задолженность (строка 1230)

Тыс. руб.

Наименование показателя 31.12.2023

Поставщики и подрядчики 10

Заказчики 2 845

Итого дебиторская задолженность 2 855

3.3 Денежные средства и эквиваленты (строка 1250)

Тыс. руб.

Наименование показателя 31.12.2023

Средства на расчетных счетах 12 608

3.4 Целевое финансирование

Остаток целевых средств по строке 1350 на 31.12.2023 г. составил 15 372 тыс. руб.

Целевые средства Фонда сформированы за счет пожертвований юридических и физических 

лиц в денежной и натуральной форме.

Тыс. руб.

Наименование показателя 2023

Целевые поступления

Пожертвования физических лиц 655

Пожертвования юридических лиц 15 628

Итого поступило целевых средств (строка 6200) 16 283

Целевые средства были направлены на выполнение следующих целевых программ:

-Программа «Обучение ординаторов» на базе М осковской городской онкологической 

больницы №  6 2 - 1  827 тыс. руб.



-Программа «Профилактика канцерофобии и дестигматизация онкологических заболеваний в 

обществе» - 212 тыс. руб.

-Программа «Улучшение материально-технического оснащения онкологических клиник» - 

317 тыс. руб.

-Программа «Обучение навыкам медицинской коммуникации» - 159 тыс. руб.

Всего на финансирование благотворительных программ направлено 2 515 тыс. руб.

Расходы на содержание аппарата управления составили 512 тыс. руб.

Расходы на создание сайта организации составили 415 тыс. руб.

Прочие расходы составили 155 тыс. руб.

Итого использовано целевых средств (строка 6300) 3 597 тыс. руб.

3.5 Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества (строка 1360)

По строке 1360 отражены затраты на финансирование капитальных вложений в создание 

сайта Фонда.

3.6 Оценочные обязательства (строка 1540)

В составе оценочных обязательств отражен резерв на оплату отпусков. По состоянию на

31.12.2023 резерв на оплату отпусков составил 76 тыс. руб.

3.7 Деятельность, приносящая доход

Фондом в 2023 г. были оказаны услуги, связанные с исследованием перспектив 

сотрудничества государственных лечебных учреждений и НКО. Сумма выручки от оказания услуг 

составила 3 345 тыс. руб.

3.8 Государственная поддержка

В отчетном периоде Фонд государственную поддержку не получал.

3.9 Арендованные основные средства у Фонда отсутствуют.

3.10 Вознаграждения управленческому персоналу (включая выплаты за участие в 

программной деятельности Фонда) составили 773,44 тыс. руб.

3.11 События после отчетной даты

Отсутствуют события или условия, которые выходят за рамки 12 месяцев со дня отчетной 

даты и которые могут обусловливать значительные сомнения в способности Фонда продолжать 

свою деятельность непрерывно. Мы оценили возможное влияние на финансовое состояние и



результаты финансовой деятельности Ф онда в обозримом периоде санкционной политики в 

отношении России и связанных с этим последствий. По нашему мнению, влияние указанных 

событий на финансовое состояние и результаты финансовой деятельности Фонда в течение 12 

месяцев, следующих за отчетным периодом, не будет существенным.

У Фонда отсутствуют иные события после отчетной даты, информация о которых подлежит 

раскрытию в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании средств.

3.12 Условные обязательства и условные активы.

Существенные условные обязательства и условные активы (незавершенные на отчетную дату 

судебные разбирательства, разногласия с налоговыми органами) у Ф онда отсутствуют.

3.13 Оценочные значения

К оценочным значениям Фонд относит сроки полезного использования нематериальных 

активов.

Изменений оценочных значений, повлиявших на бухгалтерскую отчетность за 2023 г., не

было.

3.14 Информация по прекращаемой деятельности.

В отчетном периоде Фонд не прекращал и не намерен прекращать своей деятельности, 

бухгалтерская отчетность подготовлена на основе допущ ения о непрерывности деятельности.

3.15 Риски хозяйственной деятельности

Деятельность Ф онда объективно связана с рисками, которые могут значительно влиять на 

финансовые результаты. Анализ и управление рисками, являясь неотъемлемой частью ведения 

деятельности, обеспечивают его устойчивое развитие.

Рынки Российской Федерации подвержены экономическим, политическим, социальным и 

законодательным рискам. Организации, осуществляющие деятельность в РФ, в немалой степени 

зависят от экономической, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых 

законов и нормативных актов. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в 

Российской Федерации подвержены быстрым изменениям. Существует возможность различной 

интерпретации налогового и валютного законодательства. В 2023 г. на деятельность Фонда 

оказывал влияние комплекс факторов экономического и иного характера. Среди них, в частности, 

геополитическая обстановка, ограничения, введенные в отношении Российской Федерации, ее 

экономических субъектов и граждан отдельными государствами и их объединениями, меры, 

принимаемые в Российской Федерации в ответ на внешнее санкционное давление.

Руководство Ф онда считает, что оно предпринимает необходимые меры по поддержанию 

экономической устойчивости Фонда в текущих условиях.

Л/



3.16 Существующ ие и потенциальные иски против Фонда

Фонд не участвовал в судебных разбирательствах, возникших в ходе ведения деятельности на 

отчетную дату и дату подписания отчетности

3.17 Информация об активах, стоимость которых выражена в иностранной валюте

В 2023 году Фонд не осуществлял операций в иностранной валюте. Валютные остатки на

31.12.2023 г. отсутствуют.

Директор Ф онда

01 апреля 2024 г.

Тоноян Т.Г.
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